
/7 Ж 11^^ ^^'^<^/^

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

&М!с^Л М^^^

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 19 января 2023 года № 22-пп

В целях обеспечения реализации Порядка предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим научным организациям 
и образовательным организациям высшего образования, не являющимся 
казенными учреждениями, включая бюджетные или автономные учреждения, 
в отношении которых органы исполнительной власти Иркутской области не 
осуществляют функции и полномочия учредителя, на поддержку 
собственного производства сельскохозяйственной продукции, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 января 2023 года 
№ 22-пп (далее соответственно - Порядок, грант), руководствуясь статьей 21 
Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе;
2) форму производственного плана.
2. Установить прилагаемые:
1) порядок продления срока использования гранта в случае наступления 

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию средств 
гранта в установленный срок;

2) перечень документов, подтверждающих использование гранта в 
соответствии с производственным планом.

3. Определить:
1) ставку на один гектар посевной площади, занятой 

сельскохозяйственными культурами, на территории Иркутской области в 
размере 2295 рублей;

2) ставку на одну условную голову сельскохозяйственного животного 
(птицы) на территории Иркутской области в размере 6531 рублей.



2

4. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 29 мая 2023 года № 57-35-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 19 января 2023 года № 22-пп»;

2) пункт 2 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 30 октября 2023 года № 57-68-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области».

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).
www.ogirk.ru

www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области________________________________  
от, 

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
(полностью))

(наименование организации, ОГРН, адрес электронной почты (при 
наличии), телефон)

Заявка на участие в отборе

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия 
в отборе на право получения гранта в форме субсидии некоммерческим 
научным организациям и образовательным организациям высшего 
образования, не являющимся казенными учреждениями, включая бюджетные 
или автономные учреждения, в отношении которых органы исполнительной 
власти Иркутской области не осуществляют функции и полномочия 
учредителя, на поддержку собственного производства сельскохозяйственной 
продукции (далее - грант).

почтовый индекс район(Почтовый адрес организации)

Подтверждаю:

_осуществление собственного производства сельскохозяйственной 
продукции на территории Иркутской области на дату представления 
настоящей заявки;

(использование права на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость (далее - НДС), а также отсутствие факта утраты 
указанного права (для заявителей, использующих право на освобождение от



2

исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой НДС);

Выражаю согласие:

на осуществление проверок министерством сельского хозяйства 
Иркутской области соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в 
том числе в части достижения результата его предоставления, а также 
органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявке, иной 
информации обо мне, связанной с отбором.

Обязуюсь:

_оплачивать за счет собственных средств приобретаемое оборудование, 
оборотные средства, племенной крупный рогатый скот, содержание основных 
средств производства, используемых в отрасли растениеводства и (или) 
скотоводства, выполняемую работу (далее - Приобретения) в размере, равном 
процентному выражению размера собственных средств, указанному в 
производственном плане, но не менее пяти процентов от стоимости 
Приобретения (без учета НДС, за исключением заявителей, использующих 
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой НДС, стоимость Приобретений для 
которых включает сумму НДС) (далее - стоимость Приобретений);

исполнять производственный план в течение одного года со дня
предоставления грантов;

не приобретать за счет средств грантов иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)



3

капиталах), на осуществление министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

_  использовать гранты в соответствии с производственным планом 
исключительно на поддержку собственного производства 
сельскохозяйственной продукции в течение одного года со дня перечисления 
средств гранта заявителю;

в течение одного года со дня предоставления грантов не продавать, не 
дарить, не передавать в аренду, пользование другим лицам, не обменивать или 
не отчуждать иным образом оборудование, племенной крупный рогатый скот, 
приобретенные за счет средств гранта, за исключением случаев гибели или 
убоя по результатам выбраковки племенного крупного рогатого скота, а также 
учитывать оборудование, оборотные средства, племенной крупный рогатый 
скот, приобретенные на средства гранта, на отдельном балансе обособленного 
подразделения (в случае если грант направляется на поддержку собственного 
производства сельскохозяйственной продукции, осуществляемого 
обособленным подразделением заявителя, имеющим отдельный баланс);

не направлять грант на осуществление затрат на собственное 
производство сельскохозяйственной продукции, финансирование которых 
осуществляется учредителем заявителя в соответствии с пунктом 1 статьи 781 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (для заявителя, являющегося 
бюджетным или автономным учреждением);

[представить в министерство в течение 30 рабочих дней после 
завершения года, следующего за годом предоставления грантов, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, отчет о 
достижении значения результата предоставления грантов;

_представить в министерство в течение 30 рабочих дней со дня истечения 
срока использования грантов по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются гранты, с 
приложением документов, подтверждающих использование грантов в 
соответствии с производственным планом, перечень которых определяется 
правовым актом министерства;

[представлять в министерство в течение года, следующего за годом 
предоставления грантов, ежеквартально в срок до 15 числа месяца,



4

следующего за отчетным кварталом отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий (контрольных точек) по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

достичь результат предоставления грантов.

Предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

С условиями отбора ознакомлен.

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)

».



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от^^Ж^№

Форма

Производственный план
(в случае наличия структурных подразделений (филиалов, обособленных подразделений) 
заполняется сводная форма и отдельные формы по каждому структурному подразделению 

(филиалу, обособленному подразделению))

срок реализации(один год со дня предоставления гранта)

1. Виды затрат на собственное производство сельскохозяйственной 
продукции, осуществляемое на территории Иркутской области:

Наименование затрат на 
собственное производство 

сельскохозяйственной 
продукции

Размер затрат 
на собственное 
производство 

сельскохозяйст 
венной 

продукции, 
рублей

В том числе по источникам 
финансирования:

Средства 
гранта, 
рублей

Собственные 
(в том числе 

заемные) 
средства, 
рублей

Собственные 
(в том числе 

заемные) 
средства, %

приобретение племенного 
крупного рогатого скота
приобретение кормов для 
крупного рогатого скота
приобретение ветеринарных 
препаратов, используемых в 
отрасли скотоводства
приобретение оригинальных 
семян сельскохозяйственных 
культур высших категорий
приобретение химических 
средств защиты растений
приобретение минеральных 
и органических удобрений
приобретение горюче
смазочных материалов
приобретение запасных 
частей, расходных 
материалов к основным 
средствам производства, на 
текущий ремонт 
(содержание) основных 
средств производства
приобретение 
сельскохозяйственной
техники, грузовых и



2

специальных автомобилей, 
технологического 
оборудования, год вьшуска 
которых должен быть не 
ранее года,
предшествующего году
предоставления гранта

Всего

Размер затрат на собственное производство сельскохозяйственной 
продукции указывается без учета налога на добавленную стоимость (далее - 
НДС), за исключением заявителей на право получения грантов, 
использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, финансовое 
обеспечение затрат на собственное производство сельскохозяйственной 
продукции которых осуществляется исходя из размера указанных затрат.

Размер средств гранта должен составлять не более 95 процентов 
размера затрат на собственное производство сельскохозяйственной 
продукции.

Размер собственных средств не может быть менее 5 процентов от 
размера затрат на собственное производство сельскохозяйственной 
продукции.

2. Планируемый объем производства сельскохозяйственной продукции 
в денежном выражении в году, следующем за годом предоставления гранта:

Наименование 
сельскохозяйственной 

продукции

Единица 
измерения

Планируемый 
объем 

производства в 
натуральном 
выражении

Цена 
реализации, 

руб. за единицу

Планируемый 
объем производства 
сельскохозяйственн 

ой продукции в 
денежном 

выражении
гр.1 гр.2 гр.З гр.4 гр.5 = гр.З * гр.4

Итого

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
ОТ ^^^^^^^/^^^^^

Порядок продления срока использования гранта в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию средств 

гранта в установленный срок

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок продления срока 
использования грантов в форме субсидий некоммерческим научным 
организациям и образовательным организациям высшего образования, не 
являющимся казенными учреждениями, включая бюджетные или автономные 
учреждения, в отношении которых органы исполнительной власти Иркутской 
области не осуществляют функции и полномочия учредителя, на поддержку 
собственного производства сельскохозяйственной продукции (далее 
соответственно - получатели, гранты) в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в установленный 
срок.

2. Срок использования гранта составляет не более одного года со дня 
поступления средств гранта получателю. В случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих использованию средств гранта в 
установленный срок, продление срока использования гранта осуществляется на 
основании решения министерства сельского хозяйства Иркутской области (далее 
- министерство) не более чем на шесть месяцев.

3. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы, в том числе в случае введения на территории 
муниципального образования Иркутской области режима чрезвычайной 
ситуации природного характера, на территории которого заявитель 
осуществляет собственное производство сельскохозяйственной продукции, на 
финансово-экономическую деятельность получателя гранта, повлекшее за собой 
невозможность использования гранта в установленный срок.

4. Для продления срока использования гранта получатель гранта не 
позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта 
представляет в министерство заявление о продлении срока использования 
гранта, составленное в произвольной форме, содержащее аргументированное 
обоснование наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию гранта в установленный срок и срок продления использования 
гранта (но не более чем на шесть месяцев).

Заявление о продлении срока использования гранта подписывается 
получателем гранта, заверяется печатью (при наличии печати) и направляется 
одним из следующих способов:



2

1) путем личного обращения в министерство, в том числе с 
использованием автоматизированной информационной системы «Личный 
кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей»;

2) через организации почтовой связи с описью вложения почтового 
отправления.

К заявлению о продлении срока использования гранта прикладываются 
документы (заверенные копии документов), подтверждающие наличие 
основания для продления срока использования гранта.

5. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения заявления о продлении срока использования гранта, рассматривает 
его и принимает решение о продлении срока использования гранта либо об 
отказе в продлении срока использования гранта.

6. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
продлении срока использования гранта или решения об отказе в продлении срока 
использования гранта уведомляет получателя гранта о принятом решении.

7. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта 
является:

- представление заявления в срок, менее чем за 15 календарных дней до 
окончания срока использования гранта;

представление заявления, не содержащего аргументированное 
обоснование наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию гранта в установленный срок и срок продления использования 
гранта;

- к заявлению не приложены документы, подтверждающие наличие 
основания для продления срока использования гранта;

- заявление не подписано получателем гранта и не заверено печатью (при 
наличии печати);

8. Продление министерством срока использования гранта является 
основанием для заключения соответствующего дополнительного соглашения к 
соглашению о предоставлении гранта в форме субсидии, заключенному между 
министерством и получателем.

9. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства 
непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, непредвиденные и 
непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было разумно ожидать либо 
избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: введения на территории 
муниципального образования Иркутской области, на котором получатель 
осуществляет производственно-хозяйственную деятельность, режима 
чрезвычайной ситуации природного характера, стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожары, массовые заболевания 
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие, не зависящие от воли получателя гранта 
обстоятельства.



3

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта необходимых 
денежных средств, а также финансово-экономический кризис, изменение 
валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные действия 
неустановленных лиц.



Приложение 4
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

Перечень документов, подтверждающих использование гранта в соответствии с 
производственным планом

1. Документы, подтверждающие приобретение племенного крупного 
рогатого скота:

копия свидетельства о регистрации в государственном племенном 
регистре племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит указанное 
племенное стадо;

копии договоров на приобретение племенного крупного рогатого скота;
копии племенных свидетельств на приобретенный племенной молодняк;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или 

универсальных передаточных документов;
копии платежных документов, подтверждающих оплату на 

приобретенный племенной крупный рогатый скот.
2. Документы, подтверждающие приобретение кормов для крупного 

рогатого скота:
копии договоров на приобретение кормов для крупного рогатого скота;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или 

универсальных передаточных документов;
копии платежных документов, подтверждающих оплату на 

приобретенный корм для крупного рогатого скота.
3. Документы, подтверждающие приобретение горюче-смазочных 

материалов:
копии договоров на приобретение горюче-смазочных материалов;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение горюче

смазочных материалов.
4. Документы, подтверждающие приобретение ветеринарных препаратов, 

используемых в отрасли скотоводства:
копии договоров на приобретение ветеринарных препаратов;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение 

ветеринарных препаратов.
5. Документы, подтверждающие приобретение запасных частей, 

расходных материалов к основным средствам производства, на текущий ремонт 
(содержание) основных средств производства:



2

копии договоров на приобретение запасных частей, расходных материалов 
к основным средствам производства, на текущий ремонт основных средств 
производства;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи.

копии платежных документов, подтверждающих приобретение запасных 
частей, расходных материалов к основным средствам производства, на текущий 
ремонт основных средств производства.

6. Документы, подтверждающие приобретение сельскохозяйственной 
техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического 
оборудования, год выпуска которых должен быть не ранее года, 
предшествующего году предоставления гранта:

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования;

копии паспортов грузовых и специальных автомобилей;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение 

сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, 
технологического оборудования;

копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
цветные фотографии оборудования.
7. Документы, подтверждающие приобретение оригинальных семян 

сельскохозяйственных культур высших категорий:
копии договоров на приобретение оригинальных семян 

сельскохозяйственных культур высших категорий;
копии сертификатов соответствия оригинальных семян;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или 

универсального передаточного документа;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение 

оригинальных семян сельскохозяйственных культур высших категорий.
8. Документы, подтверждающие приобретение химических средств 

защиты растений:
копии договоров на приобретение химических средств защиты растений;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) на 

приобретение химических средств защиты растений, или универсального 
передаточного документа, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
химических средств защиты растений.

9. Документы, подтверждающие приобретение минеральных и 
органических удобрений:

копии договоров на приобретение минеральных и органических 
удобрений;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;



3

копии платежных документов, подтверждающих минеральных и 
органических удобрений.


